**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Art. 3. Vtrum abstracta per intellectum personalitate, natura diuina possit
assumere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

Aduerte tamen, ad terminandam existentiam alterius naturæ, non esse per se necessarium, ut id quod terminat, contineat eminenter rationem hypothaticam illius naturæ propriam; vt patet ex dictis Art.1. Dub.2. huius Quæst. & probat Scotus dict. 1. quæst. 4. Per accidens tamen id potest esse necessarium: quia videlicet nulla personalitas creata potest vniiri alteri naturæ, sed increata & infinita.

18
Responsio
ad argu-
menta
Durandi.

Ad Argumenta Durandi facile est respondere: Nam ad primum, Supponit esse vnam tantum in Deo subsistentiam, eamque absolutam & essentialiem: hoc enim falsum est, nam præter illam sunt tres relatiæ realiter distinctæ, quibus constituuntur personæ, vt ostensum est in prima parte quæst. 30. art. 1. Ad secundum, Concedo personam Christi esse personam diuersæ speciei, atque adeò esse analogicæ personam cum persona creata: non tamen ideo Christus est analogicæ homo; quia personalitas non est de natura hominis.

Tris confe-
ssaria.

Cur potius
una perso-
na vniia-
tur sine
alia per
unionem
hypostati-
cam, quam
per gra-
tiam.

19
Pater &
spiritus
sanctus
singulari-
ter sunt in
Christo
homine.

Ex dictis intelligitur, Primo: Etsi quævis persona diuina potuerit humanam naturam terminare, solam tamen Filij personam recipit terminare. Secundo intelligitur, Cur in hac vniione una persona vniatur sine aliâ: in omni autem aliâ vniione Dei cum creaturâ, vna persona nō possit sine alia vniiri: vt in vniione per gratiam, per visionem beatificam, per modū agentis cum instrumento &c. Cum enim omnes aliae vniiones sint accidentariæ, & sicut mediantibus accidentibus; necesse est Deum concurrere ad illas effectiæ, quod est commune tribus personis, & nullum accidens est quod respiciat dumtaxat vnam personam. In visione etiâ, est specialis ratio: cùm enim personæ diuinæ sint relatiæ, vna sine altera cognosci nequit: nam ordo ad correlatum, est de intima ratione relatiui. Tertiò intelligitur, Patrem & Spiritum sanctum nullo modo fuisse vnitos humanitati assumptæ; quia ratio terminandi est in solo Filio. Neque refert quod diuinitas aliquo modo carnem sit vniata, quæ Patri & Spiritui sancto identificatur; quia mediæ tantum vniata est, & veluti in quodam tertio, in quo tertio alia personæ non conueniunt. Sicut, etsi natura diuina identificetur Filio, non tamen ideo Pater & Spiritus sanctus identificantur.

Concedendum tamen est Patrem & Spiritum sanctum singulari & proprio quodam modo esse in hoc homine, quo nō sunt in alijs rebus creatis; idque dupliciter. Primo, Quatenus Deus dicitur esse singulari modo, vbi singulari modo operatur: atqui tota Trinitas operata est & etiamnun operatur vniensem hypothaticam. Secundo, Quatenus diuina personæ sunt in se inuicem per quâdam *περιχορήσιν*, vt ait Damasc. lib. 1. cap. 11. id est, mutuam continentiam & comprehensionem, idque ratione vnius essentia. Vnde cum Pater & Spiritus sanctus sint in Filio, & Filius peculiari modo sit in hac carne ex vi vnionis; etiam Pater & Spiritus sanctus, ex vi eiusdem vnionis, singulari quodam modo in hac carne erunt: adeò vt si non essent antea in illâ per essentiam, ex vi vnionis inciperent in ea exire. Idem dicendum est de Eucharistiâ; nam ex vi vnionis, Verbum comittatur carnem: Pater autem & Spiritus sanctus comitantur ipsum Verbum ratione mutuæ inessentia.

ARTICVLVS III.

Vtrum abstracta per intellectum
personalitate, natura diuina
possit assumere?

R Espondetur affirmatiuè. Notandum est, 20 hunc articulum bifariam posse intelligi. Primo, De abstractione reali; Vtrum si recipit in Deo non essent tres personæ, sed vna dumtaxat, sicut Iudei & Turcæ existimant, posset hæc naturam assumere. Et in hoc sensu videtur à D. Thoma tractari, nec habet difficultatem: certum enim est eo casu non minus posse assumere, quâ modo; quia illa persona non minus esset infinita, quam modo. Ita Verbū. Secundo, De abstractione rationis, qua aliquid dicitur abstrahi, dum alterū præcisè consideratur, ipso non considerato; hoc sensu: Vtrum Deus, vt nunc est subsistens in tribus personis, possit sibi immediatè copulare naturam humanam, ita vt illam non vniat immediatè proprietatibus personalibus: & hoc modo est difficultas in hoc Articulo, qua petit alias de subsistentiâ absoluta. Vnde est

DVBIVM I.

Vtrum sit in Deo una subsistencia absolute?

R Espondeo: Præter tres subsistentias relatiuas realiter inter se distinctas, in Deo est quædâ subsistencia absoluta & essentialis, ratione distincta à subsistentiis relatiuis; sicut essentia distinguuntur à personis; quâ subsistentiâ perfectè subsistit hic Deus communis tribus personis, cui per se primo & immediate conuenit operari foris. Est fatis communis sententia Doctòrū, D. Thomæ, Scoti, Duradi, Occami, Gabrieli, Cajetani, Suarez &c.

Ratio est; Primo, Quia subsistere est perfectio simpliciter, sicut sapientia: ergo sicut diuina est formaliter & essentialiter est sapientia; ita etiam formaliter & essentialiter est subsistens; relationes autem nō sunt formaliter de essentiâ diuinâ: ergo præter subsistentiâ relatiuam, quam tribuunt relationes, est in Deo subsistens quædâ absoluta, quam non habet à relationibus, sed ab essentiâ formaliter: sicut sapientiam non habet à relationibus, sed ab essentiâ. Secundè, Quia existentia diuinitatis, ex sua ratione formaliter & essentialiter est omnino completa & perfecta; cùm sit omnino infinita, continens omnem perfectionem essendi: ergo ipsa præcisè tribuit diuinitati existere per se, seu subsistere; nam hoc est complementum existentia. Confirmatur, quia nisi illa existentia esset intrinsecè completa, deberet concipi ut incompleta, & in potentia respectu sui complementi; quod repugnat puro actui, & perfectioni infinite.